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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn 

huyện Nguyên Bình 

(Số liệu từ ngày 26/6/2018 đến ngày 31/12/2022)  
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 798/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh Cao 

Bằng về Tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 – 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 

242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Đề án 242). Ủy 

ban nhân dân (UBND) huyện Nguyên Bình báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện 

“Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 

2018-2022, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Trong những  năm qua, cấp ủy, chính quyền địa phương  luôn xác định rõ 

tầm quan trọng của công tác tổ chức thi hành pháp luật. Trên cơ sở Kế hoạch số 

1913/KH-UBND ngày 26/6/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng về thực hiện "Đề án 

đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-

2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, UBND huyện Nguyên Bình đã ban hành Kế 

hoạch số 935/KH-UBND ngày 09/7/2018 về thực hiện "Đề án đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn 

huyện.Trong đó, tập trung thực hiện các nội dung cơ bản như: Tổ chức triển khai 

các quy định mới về công tác theo dõi thi hành pháp luật; đổi mới công tác tổ chức 

thi hành pháp luật; đánh giá tình hình theo dõi thi hành pháp luật; ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật…; chỉ đạo các xã, thị 

trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 

của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trên địa 

bàn. 

Hằng năm UBND huyện đã ban hành các kế hoạch về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn huyện, kế hoạch kiểm tra liên ngành về tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn các xã, thị trấn, trong đó tập trung kiểm tra vào các lĩnh 

vực nổi cộm, dư luận xã hội quan tâm như: Các chế độ chính sách, lĩnh vực 

khoáng sản, đất đai, lâm nghiệp… 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (ĐỀ ÁN 242) 
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1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong 

công tác tổ chức thi hành pháp luật 

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác tổ chức thi hành pháp luật 

(THPL), trong thời gian qua cấp ủy, chính quyền địa phương đã đẩy mạnh thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cũng như việc thực hiện Đề án 

242 của Thủ tướng Chính phủ tại địa phương. Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của 

cấp ủy, chính quyền trong công tác tổ chức thi hành pháp luật, hàng năm trên cơ sở 

kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND huyện, các phòng, ban, 

ngành của huyện và các xã, thị trấn đều ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và tổ chức triển khai thực hiện; sau hoạt động  theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật (THPL), UBND huyện  đã ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch kiểm 

tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm cụ thể như: (Kế hoạch 

số 141/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND huyện kiểm tra việc thực hiện cấp 

thẻ Bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số; Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 

24/7/2020 của UBND huyện kiểm tra việc thực hiện quản lý, khai thác khoáng sản 

trên địa bàn; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND huyện kiểm 

tra việc thu phí Hộ tịch; Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 22/11/2022 của UBND 

huyện kiểm tra việc thực hiện các chính sách hỗ trợ Người dân, Người lao động, 

Người sử dụng lao động, Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh trong bối cảnh 

bị ảnh hưởng dịch Covid -19). 

Để thực hiện đổi mới công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật 

trong những năm qua, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung tổ chức triển khai thi hành pháp luật ngay 

sau khi các văn bản Luật được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp; các Nghị 

định,Thông tư được ban hành. Thực hiện kế hoạch của UBND huyện, hàng năm 

Hội đồng PBGDPL huyện đã thường xuyên tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội, Chính phủ  thông qua đến cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. 

Chú trọng hoạt động xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND, 

UBND cùng cấp ban hành, các văn bản QPPL được đơn vị chủ trì soạn thảo xây 

dựng, trình ban hành theo đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật ban hành văn 

bản QPPL, đáp ứng được tính hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với điều kiện thực 

tiễn của địa phương. Trong 5 năm qua UBND huyện đã  ban hành các văn bản để 

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản 

QPPL thuộc thẩm quyền được giao cụ thể: (Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 

28/12/2018 về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL năm 2019; 

Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2019 về công tác xây dựng, kiểm tra, xử 

lý, rà soát văn bản QPPL năm 2020; Kế hoạch số  237/KH-UBND ngày 

30/12/2020 về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL năm 2021; 

Kế hoạch số  235/KH-UBND ngày 30/12/2021 về công tác xây dựng, kiểm tra, xử 

lý, rà soát văn bản QPPL năm 2022; Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 29/12/2022 

về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL năm 2023); các báo 

cáo kết quả kiểm tra văn bản QPPL năm 2019-2022 trên địa bàn huyện. 
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Gắn hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật với  hoạt động hỗ trợ 

pháp lý cho người dân và doanh nghiệp. Để tiếp nhận phản ánh kiến nghị cũng như 

nâng cao hiệu quả của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành; hỗ trợ pháp lý cho người dân, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên 

địa bàn huyện. UBND huyện giao nhiệm vụ cho các Phòng chuyên môn, gắn hoạt 

động theo dõi tình hình thi hành pháp luật với  hoạt động hỗ trợ pháp lý cho người 

dân và doanh nghiệp, phối hợp với các phòng, ban, ngành. Đoàn thể của huyện và 

các đơn vị cơ sở thực hiện các hoạt động về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

hỗ trợ pháp lý cho người dân, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện. Thông 

qua việc thực hiện chương trình phối hợp đã nắm bắt được nguyện vọng, kiến nghị 

đề xuất của cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện, giúp các đơn vị quản lý nhà nước 

thực hiện tốt vai trò của mình trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

2. Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành 

pháp luật 

Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp 

luật được xác định là nhiệm vụ quan trọng, đóng góp trực tiếp vào phát triển kinh 

tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội của địa phương. 

Trong giai đoạn 2018-2022, UBND huyện đã ban hành 06 văn bản gồm kế hoạch 

theo dõi thi hành pháp luật hằng năm và kế hoạch triển khai “Đề án đổi mới, nâng 

cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn 

huyện. Trên cơ sở các kế hoạch, việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện 

được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm theo lĩnh vực trọng tâm của huyện. Trong 

5 năm qua UBND huyện đã tiến hành theo dõi thi hành pháp luật các lĩnh vực trọng 

tâm như: Tài nguyên – Môi trường, Hộ tịch, bảo hiểm y tế, chính sách hỗ trợ cho 

người dân trong bị ảnh hưởng dịch Covid 19. 

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp 

luật 

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc áp 

dụng công nghệ thông tin trong việc thu thập, lưu trữ dữ liệu về tình hình thi hành 

pháp luật nói chung và báo cáo tình hình thi hành pháp luật nói riêng nhằm đảm 

bảo nguồn dữ liệu đa dạng, đầy đủ, sẵn có, mang tính tích hợp, giảm gánh nặng 

xây dựng các báo cáo tình hình thi hành pháp luật. Hiện nay, UBND huyện đang 

đẩy mạnh việc triển khai thực hiện phần mềm quản lý hồ sơ công việc nói chung 

đến các phòng, ban, ngành và các xã, thị trấn để trao đổi, báo cáo về hoạt động tổ 

chức thi hành pháp luật; các văn bản pháp luật mới đều được đăng tải trên trang 

thông tin điện tử của huyện để tổ chức, cá nhân tiếp cận khi có nhu cầu; rà soát và 

đăng tải văn bản QPPL , văn bản theo dõi THPL trọng tâm từng năm lên trang 

thông tin điện tử của huyện trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, lĩnh vực bảo hiểm y 

tế, Tư pháp, Lao động thương binh & xã hội; đăng tải các văn bản QPPL do 

HĐND, UBND cùng cấp ban hành lên Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL quốc gia. 

4. Tăng cường theo dõi, kiểm tra thực hiện quản lý nhà nước trong tổ 

chức thi hành pháp luật 
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Hằng năm, UBND huyện đều ban hành các kế hoạch về theo dõi, kiểm tra 

liên ngành về tình hình THPL tại các phòng, ban và các xã, thị trấn và giao Phòng 

Tư pháp chủ trì tham mưu thực hiện, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức 

kiểm tra tình hình THPL tại một số xã, thị trấn, cụ thể:  (Thị trấn Nguyên Bình, Thị 

trấn Tĩnh Túc, Hưng Đạo, Thành Công, Phan Thanh, Mai Long, Vũ Minh, Ca 

Thành, Thịnh Vượng). Thông qua công tác theo dõi, kiểm tra các đơn vị đã kịp thời 

chấn chỉnh những hạn chế, sai sót, việc chấp hành các quy định pháp luật của tổ 

chức, cá nhân được nâng lên. 

5. Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và 

nguồn lực đáp ứng cho công tác tổ chức thi hành pháp luật 

 Để công tác thi hành pháp luật trên địa bàn huyện được tổ chức, thực hiện 

có hiệu quả, UBND huyện đã quan tâm bố trí cán bộ, công chức để thực hiện 

nhiệm vụ pháp chế nói chung và công tác tổ chức thi hành pháp luật nói riêng tại 

các phòng, ban, ngành và các xã, thị trấn; tổ chức, cử cán bộ, công chức làm công 

tác thi hành pháp luật tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác 

thi hành pháp luật. UBND huyện giao cho Phòng Tư pháp tham mưu về công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tại các xã, thị trấn giao cho công chức Tư 

pháp – hộ tịch phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Năm 2019, 

2020 UBND huyện tổ chức 02 hội nghị tập huấn về công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật, đặc biệt là những vấn đề thực tiễn phát sinh gắn với công tác theo 

dõi thi hành pháp luật trên địa bàn, bổ sung, trang bị thêm các quy định pháp luật 

cho các đối tượng tham gia tập huấn, nhằm tham mưu tốt hơn nội dung này tại địa 

phương. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN 

NHÂN TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 242 

1. Khó khăn, vướng mắc, bất cập 

Bên cạnh những thuận lợi và kết quả đạt được việc thực hiện theo dõi thi 

hành pháp luật của huyện cũng còn một số khó khăn, vướng mắc, bất cập như: 

Nguồn lực đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa 

phương còn hạn chế; các điều kiện đảm bảo để thực hiện Đề án 242 chưa đáp ứng 

với nhiệm vụ được giao, công chức thực hiện hiện công tác thi hành pháp luật tại 

các cơ quan,đơn  chủ yếu là kiêm nhiệm, một số đơn vị cơ sở chưa quan tâm đúng 

mức dẫn đến xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa kịp thời, thiếu 

triệt để, nhất là những vụ việc gây bức xúc trong dư luận xã hội; công tác báo cáo 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn chung chung chưa phản ánh sát 

với thực tiễn..., tiến độ báo cáo của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, chất lượng 

chưa cao. 

2. Nguyên nhân 

Các nguồn lực, điều kiện đảm bảo việc triển khai thực hiện Đề án 242 còn 

hạn hẹp, lực lượng biên chế làm công tác thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn 

vị chủ yếu là kiêm nhiệm còn chi phối các công việc khác; một số cơ quan, đơn vị 

chưa quan tâm đúng mức chưa có cơ chế phối hợp hiệu quả trong việc triển khai, 
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thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật giữa các cơ quan đơn vị. Chưa có 

giải pháp đột phá trong việc nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về vị trí, 

vai trò của công tác theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật.     

IV. Các giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

1. Tăng cường tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho 

cán bộ, công chức làm công tác thi hành pháp luật để nâng cao trình độ, kỹ năng 

nghiệp vụ. 

2. Đẩy mạnh việc triển khai, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Luật 

Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết 

hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành trong cán bộ, 

công chức, viên chức thi hành công vụ và các tổ chức, cá nhân, góp phần tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

3. Thường xuyên tổ chức kiểm tra tình hình tuân thủ pháp luật nhằm kịp thời 

chấn chỉnh, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong thực tiễn. 

4. Đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật, chú trọng đảm bảo các điều kiện cho thực thi công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện "Đề án đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn 

huyện Nguyên Bình./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đào Nguyên Phong 
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